
 

Allgemein-03-ru     01/2019 

 Beitragsordnung ab dem 01.01.2019 - russisch 

Порядок внесения членских взносов от 01.01.2019 
Для членских взносов с 2019-го календарного года / года учета членских взносов 

 
§ 1 Обязанность уплаты членских взносов 

Членские взносы подлежат уплате вне зависимости от того, воспользовался ли их плательщик 
предлагаемой помощью в вопросах налогового консультирования. 
Вновь принятые члены дополнительно уплачивают в год вступления в общество одноразовый 
вступительный взнос в размере 15,00 евро (вкл. налог с оборота 19 %). 
В исключительных случаях при наличии обоснованных причин Правление может по заявлению члена 
освобождать его от уплаты вступительного взноса и/или соглашаться на социально приемлемое 
уменьшение размера взноса. Супруги / партнеры по гражданскому браку, имеющие право выбора 
налогового режима обобщенного взимания налогов, уплачивают совместные взносы и только один 
вступительный взнос. 

 

§ 2 Размер членского взноса 
 Размер взноса рассчитывается исходя из базы исчисления членского взноса. 

Базой исчисления членского взноса является общая сумма годового брутто-дохода в широком смысле и 
тому подобное, до вычета необлагаемых налогом сумм и до учета расходов по аренде. 

  

 Основой для исчисления являются: 
 a) при вступлении в общество доходы за год, предшествующий году вступления. 
 b) при вступлении с ретроактивным членством 
  aa) для года вступления в общество: 
   доходы года, предшествующего ему, 
  bb) для остальных лет: 
   доходы соответствующего года учета членских взносов 

Члены общества обязаны предоставлять данные, необходимые для определения размера взноса. При 
ретроактивном членстве годом вступления в общество считается тот год, которым записано начало 
членства. 

 

§ 3 Срок уплаты членского взноса 
Членский взнос уплачивается в год вступления (приема) в общество сразу при вступлении, затем 
крайним сроком уплаты взноса является 31 января. 
Член общества вправе пользоваться предоставляемыми обществом услугами только в том случае, если 
все членские взносы уплачены в срок; он должен быть готов по запросу документально подтвердить этот 
факт. 

 

§ 4 Возмещение расходов и уплачиваемых сборов 
Уплачиваемые обществом сборы и расходы, которые оно несет, подлежат возмещению членами 
общества. Это касается в особенности тех случаев, когда общество несет издержки из-за того, что члены 
общества не сообщают или несвоевременно сообщают об изменении своего адреса или — если для 
перечисления средств они используют систему инкассовых поручений (SEPA) или другие способы 
прямого списания со счета — реквизитов банка или счета. 

 

§ 5 Базисные платежные поручения по системе SEPA 
Если в качестве платежного канала между членом общества и обществом были согласованы базисные 
платежные поручения по системе SEPA, плательщик взносов обязан предоставить необходимые для 
списания средств с его счета полномочия и обеспечить наличие достаточных средств на счете к сроку 
уплаты взноса. 
Срок предварительного оповещения может быть сокращен до одного дня. 

 

§ 6 Взыскание задолженности в порядке судебного приказа 
 С помощью процедуры взыскания задолженности в порядке судебного приказа общество взыскивает 

последний подлежащий уплате взнос, о котором ему известно. 
 Правление также вправе устанавливать соответствующие пени за просроченный взнос. 
 

Примите во внимание: 
Членский взнос обеспечит вам также защиту в разбирательствах по налоговым вопросам в финансовых судах. 
Более подробную информацию по этой теме можно найти в уставе или узнать у своего консультанта. 
 

Правление 
 

Фульдаталь, ноябрь 2018 г. 
Местонахождение: Fuldatal-Rothwesten (Фульдаталь-Ротвестен, Германия), реестр объединений в г. Кассель, VR 
2068 
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Таблица членских взносов с 01.01.2019 
 
Порядок внесения членских взносов от 01.01.2019 
Для членских взносов с 2019-го календарного года / года учета членских взносов 
 
Членский взнос составляет 370,00 евро (вкл. налог с оборота 19 %), его размер может быть снижен по 
социальным основаниям в следующем порядке: 
 

Категории 
членского взноса 

Общий годовой доход брутто члена общества в евро 
(=база для исчисления взноса) 

Членский взнос в евро, 
вкл. налог с оборота 

19 % 

1 более 
120 000,00 

евро 
 370,00 евро 

2 до 
120 000,00 

евро 
 310,00 евро 

3 до 
95 000,00 

евро 
 255,00 евро 

4 до 
75 000,00 

евро 
 225,00 евро 

5 до 
65 000,00 

евро 
 190,00 евро 

6 до 
55 000,00 

евро 
 170,00 евро 

7 до 
45 000,00 

евро 
 150,00 евро 

8 до 
35 000,00 

евро 
 135,00 евро 

9 до 
30 000,00 

евро 
 120,00 евро 

10 до 
20 000,00 

евро 
 100,00 евро 

11 до  
10 000,00 

евро 
 80,00 евро 

12 до 
5 000,00 

евро 
 65,00 евро 

13 до 
2 000,00 

евро 
+ дети 40,00 евро 

 
Размер членского взноса увеличивается минимум на одну ступень, если у плательщика имеются 

a) доходы от аренды и/или  
b) доходы из-за рубежа, 
c) а также выручка от продажи от частных сделок отчуждения. 

В год вступления в общество дополнительно должен быть уплачен единовременный вступительный взнос в 
размере 15,00 евро (вкл. налог с оборота 19 %). 
 
База исчисления членского взноса 
 
Общая сумма годового брутто-дохода члена общества, а также его супруга / супруги / партнера по 
зарегистрированному гражданскому браку (=база исчисления членского взноса) исчисляется следующим 
образом: 
 
1.  Заработная плата-брутто согласно электронной справке об удержании налога на заработную плату, 

включая доходы в виде пособий и льгот по социальному обеспечению 
+ разовые доходы согласно § 34 Закона о подоходном налоге (например, компенсации и 

единовременные пособия или заработная плата, выплаченная за  
несколько лет) 
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+ другие компенсационные выплаты согласно § 24 п. 1a и 1b Закона о подоходном налоге 
(например, пособие, выдаваемое при преждевременном выходе на пенсию, профсоюзное 
пособие участникам забастовки) 

+ необлагаемая налогом заработная плата (например, выплаты вознаграждений по случаю 
юбилейной даты, заработная плата, получаемая за работу за границей согласно Соглашению об 
избежании двойного налогообложения, Постановлению о работе за рубежом, § 3b Закона о 
подоходном налоге), командировочные расходы и пр. согласно § 3 п. 16 Закона о подоходном 
налоге, заработная плата, получаемая за работу за границей 

2. Доходы от капитального имущества согласно § 20 Закона о подоходном налоге (поскольку они не 
облагаются налогом на прибыль от вложений капитала) 

3. Доходы от аренды  
4. Доходы от прочих денежных поступлений (например, пенсионные поступления и другие выплаты по 

старости и  
алименты согласно § 22 Закона о подоходном налоге) 

5. Доходы от частных сделок отчуждения согласно § 23 Закона о подоходном налоге 
6. Суммарное вознаграждение в рамках трудовых договорных отношений по выполнению бытовых работ и 

обязанностей по дому, согласно  
§ 35a абз. 1 Закона о подоходном налоге, если в связи с такими отношениями выполнялись задания 
работодателя 

7. Не облагаемые налогом доходы согласно § 3 п. 12, 26 и п. 26a 
8. Другие выплаты, замещающие заработную плату, например, пособие или помощь по безработице, 

денежные компенсации, выплачиваемые за простои в строительстве ввиду плохой погоды, пособие при 
неплатежеспособности работодателя, пособие по болезни, пособие по материнству, родительское 
пособие, единовременная денежная пособие, пособие по инвалидности, доплата к заработной плате 
при частичной трудовой занятости пожилых лиц перед выходом на пенсию, пособие работникам 
угольной промышленности в связи с увольнением (APG) 

9. Полученные выплаты на детей 


